



YTY/Antti Aarnio/lk

10.8.2016

1(3)

Oikeusministeriö  
oikeusministerio@om.fi

OM 32/41/2015

## Lausuntopyyntö osakeyhtiölain muutostarpeen arviomuistiosta

### Yleistä

Osakeyhtiölain kirjoitusasu on lähtökohtaisesti suunnattu yhtiöille, joissa omistus ja johto eriytyvät ja joissa on varauduttu laajempaan omistuspohjaan ja kehittyneeseen pääomarakenteeseen. STTK on samaa mieltä mietinnön kanssa siitä, että osakeyhtiölakia ei ole kuitenkaan tarkoituksenmukaista kirjoittaa uudelleen pienimpien yhtiöiden näkökulmasta. Pienempien yritysten tarpeet voidaan täyttää ohjeistusta kehittämällä.

### Osakeyhtiön tarkoitus

Mietinnössä ei arvioida sitä miten osakeyhtiölainsäädäntö on kehittymässä kansainvälisesti. Esimerkiksi Yhdysvalloissa on säädetty uusia lakeja, joiden mukaan osakeyhtiön tarkoitus voi olla laajempi kuin osakkeenomistajien etu. Yhdysvalloissa erilaisille yritysmuodoille on oma sijansa ja osakeyhtiömallejakin on useita. Myös yhtiön tarkoituksen osalta erilaiset vaihtoehdot ja uudet mahdollisuudet on määritelty. Monissa tapauksissa hallitus ja johto voivat tehdä päätöksiä, jotka perustuvat myös muihin intresseihin kuin voiton tuottamiseen osakkeenomistajille. Samanlaista keskustelua on käyty esimerkiksi Australiassa.

Yhtiön johto ja hallitus voivat päätöksenteossaan ottaa huomioon muitakin yhtiön etuun kuuluvia intressejä kuin osakkeenomistajien edun. Joissain tapauksissa päätöksenteossa on huomioitava toimenpiteen vaikutukset yhteiskuntaan ja ympäristöön, kestävään kehitykseen. Suppeammassa mallissa voidaan huomioida vain osallisten etu. Tällaisia osallisia ovat osakkeenomistajien lisäksi mm. työntekijät ja alihankkijat.

STTK:n mielestä myös tätä näkökulmaa olisi pohdittava osakeyhtiölaki uudistettaessa, nyt mietinnössä ei ole tätä tehty laisinkaan.

YTY/Antti Aarnio/lk

10.8.2016

2(3)

**Vähimmäispääomavaatimuksen poistaminen tai alentaminen**

Lähes kaikki EU-maat ovat laskeneet vähimmäispääomamäärän 1 euroon, joten osakeyhtiölakia on syytä muuttaa vähimmäispääoman osalta. Velkojien suojan kannalta nykyinen pääomavaatimus ei ole merkityksellinen. Nykyinen pääomavaatimus ei välttämättä rajoita ”kevytmielistä” yritysten perustamista.

Nykyinen vähimmäispääomavaatimus ja siihen liittyvät hallinnolliset vaatimukset voivat jossain määrin rajoittaa uusien yritysten perustamista erityisesti palvelualoilla. Vähimmäispääomavaatimuksen poistaminen helpottaisi osakeyhtiön sähköisen rekisteri-ilmoituksen kehittämistä yksinkertaiseksi (ei tarvita selvitystä osakepääoman maksusta) ja ilmoitusten käsittelyn automatisointia.

Yhtiön johdon tehtävien yleissäännöstä on selvyiden vuoksi täydennettävä niin, että osakeyhtiölaista nimenomaisesti ilmenee myös johdon lojaliteettiperiaate sellaisena kuin se on osakeyhtiöoikeuden yleisten periaatteiden mukaan.

Avoimuuden lisäämiseksi uuden yksityisen osakeyhtiön kaikilla osakkailla tulisi olla oikeus tutustua yhtiön kirjanpitoon ja asiakirjoihin, jollei yhtiöjärjestyksessä toisin määrätä. Tietojen luottamuksellisuuden (liikesalaisuudet ym.) säilymiseksi tulisi säätää myös tietoja saaneen osakkaan vastuusta.

**Verolainsäädännön mukaisen konserniavustuksen ja osakeyhtiölain vähemmistöosingon suhde**

Oikeuskäytännön mukaan annetun konserniavustuksen huomioon ottamiseksi vähemmistöosingon määrässä osakkaan on moitittava osingonjakopäätöksen lisäksi päätöstä tilinpäätöksen vahvistamisesta (KKO 2015:104–105).

Ratkaisuista seuraa, että koko konserniavustus pitäisi peräyttää tilinpäätöstä muuttaen sillä seurauksella, että konserniavustusta ei voisi käyttää verotuksessa tuloksentasaukseen siltäkään osin kuin konserniavustusta vastaavaa määrää ei tarvita koko konserniavustus mukaan lukien lasketun vähemmistöosingon maksamiseen tasetesti huomioon ottaen.

Näin ollen verolainsäädännön mukaisen konserniavustuksen ja osakeyhtiölain vähemmistöosingon suhde on selvennettävä (13 luvun 7 §).

**Johdon lojaliteettivelvollisuus**

Osakeyhtiölakia on syytä täydentää niin, että siitä ilmenee myös johdon lojaliteettiperiaate sellaisena kuin se on osakeyhtiöoikeuden yleisten periaatteiden mukaan, jotta periaatetta voitaisiin helpommin soveltaa käytännön yhtiöoikeudellisessa arvioinnissa. Lojaliteettivelvollisuus tulisi määritellä laajemmin niin,

YTY/Antti Aarnio/lk

10.8.2016

3(3)

että sillä tarkoitetaan lojaaliutta myös yhtiön velkojien, sopimuskumppaneiden ym. kannalta.

### Yhtiön vahingonkorvausvastuu

Osakeyhtiölaissa tulee säätää yhtiön yhtiöoikeudellisesta vahingonkorvausvastuusta, jotta voidaan selventää yhtiöoikeudellisen korvausvastuun ja vahingonkorvauslakiin perustuvan korvausvastuun suhdetta. Nykytilassa voi olla mahdollista, että yhtiön toiminta on kaiken kaikkiaan tuottamuksellista, mutta yksittäistä huolimattonta tahoja ei voida välttämättä osoittaa.

### Yhtiön edustajan nimenkirjoitusoikeuden selventäminen

Osakeyhtiölakiin perustuvia yhtiön nimenkirjoitusoikeuden rajoituksia (kelpoisuus ja toimivalta) selventäminen on tarpeellista yrityksissä toimivien ja niiden sidosryhmien kannalta. Säännöstekstin ymmärrettävyyteen on kiinnitettävä erityistä huomiota.

### Kaupparekisterin ajantasaisuuden parantaminen

Itsekisteröinnin mahdollistaminen helpottaisi tietojen ajan tasalla pitämistä. Rekisteritietojen ajantasaisuus ja muutosten helppo päivittäminen palvelee monen eri tahon tarpeita.

Toimihenkilökeskusjärjestö STTK ry

Antti Palola  
puheenjohtaja



Jukka Ihanus  
johtaja

Lisätietoja: elinkeinoasioiden päällikkö Antti Aarnio, [antti.aarnio@sttk.fi](mailto:antti.aarnio@sttk.fi)